



Tribuna Sibiului

BIBLIOTECA „ASTRA”
SIBIU

PROLETARI DIN TOATE ȚĂRILE, UNIȚI-VA!

ANUL V

nr. 1212

Duminică

16 ianuarie

1972

4 pagini

30 bani

ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

**În întâmpinarea celui de-al
II-lea Congres al U.N.C.A.P.**

SARCINI MAJORE— perspective noi în sporirea producției agricole

Agricultura noastră socialistă a înregistrat an de an rezultate tot mai bune în toate sectoarele de producție, ca urmare a dezvoltării continue a bazei tehnico-materiale, a creșterii conștiinței socialiste a maselor de oameni ai muncii de pe câmp. Capacitatea agriculturii socialiste de a satisface într-o măsură tot mai mare cerințele mereu crescânde ale societății noastre în plin avânt al dezvoltării a fost probată și dovedită prin îmbunătățirea continuă a aprovizionării pieței interne cu produse agricole alimentare variate și de calitate tot mai bună, prin creșterea unor disponibilități pentru export.

Ca urmare a măsurilor întreprinse de conducerea de partid și de stat privind perfecționarea sistemului de organizare, planificare și îndrumare a agriculturii, a aplicării consecvente a unei politici înțelepte, realiste, în domeniul agriculturii, a crescut considerabil capacitatea cooperativelor, meșteșugurilor și specialiștilor de a soluționa adecvat problemele de producție, de a valorifica superior condițiile existente în fiecare unitate în privința sporirii producției vegetale și animale. Aceste fenomene s-au materializat în înțărirea economică și organizatorică a unităților, în ridicarea continuă a nivelului de trai al oamenilor muncii. În același timp s-a intensificat și schimbul de valori materiale între sat și oraș, contribuția agriculturii de stat și cooperatiste la realizarea economiei naționale fiind din ce în ce mai mare.

Țărâșimea cooperatistă constituie în momentul de față o clasă omogenă, cu un rol bine definit în marea familie socialistă. Aliații de nădejde a clasei muncitoare, ea este conștientă de mărețele sarcini ce-i incumbă poziția sa socială. Îndeplinirea cu onoare a îndatoririlor complexe ce-i revin în cadrul orânduirii noastre socialiste îi este dedicat întregul efort creator al tuturor colectivelor de cooperatori, care își fac o chestiune de onoare și cinste din realizarea exemplară a sarcinilor de producție pe care și le-au asumat în cadrul economiei socialiste unitare.

Drumul parcurs de țărâșimea cooperatistă pentru dezvoltarea producției agricole, pentru definirea concretă a poziției sale sociale a fost lăsat și de loc ușor. Istorică pînă la C.C. al partidului din 3-5 martie 1960 a pus bazele transformării socialiste a agriculturii, arătând că singura cale justă pentru a se asigura dezvoltarea în ritm aștinut a țării

este formarea economiei unitare, prin transformarea micilor gospodării țărănești, nerentabile, în mari unități socialiste, capabile să aplice în practică cele mai noi cuceriri ale științei și tehnicii agricole.

Pe această cale a pășit cu încredere întreaga țărâșime. Istorică se spune a M.A.N. din aprilie 1962 a consacrat victoria definitivă a socializării la sate, încheierea cooperativizării agriculturii. Acest moment a constituit începutul celei de a doua etape victorioase în consolidarea cuceririlor revoluționare ale întregului popor în privința schimbării radicale a vieții satelor, a ridicării acestora pe treapta definitivă a procesului amplu de lichidare a înăpăierii sociale generate de existența sectorului particular în agricultură.

Datorită aplicării consecvente a politicii agrare a partidului, cooperativelor agricole au reușit să obțină producții din ce în ce mai bune în toate sectoarele, să valorifice superior fondul funciar, să folosească mai bine mijloacele de producție puse la dispoziție de statul socialist. Putrânderea susținută a tehnicii noi și a științei avansate în acest sector a fost determinată de noile relații de producție create, iar în acest cadru s-a înregistrat o dezvoltare imensă a forțelor de producție. A fost realizată astfel unitatea moral-politică

(Continuare în pag. a III-a)



Pentru multitudinea produselor de sticlărie pe care le oferă, magazinul „Cristal” din Medias a una din unitățile comerciale vizitate zilnic de un mare număr de cumpărători.
Foto: FRED NUSS

Ieri la Porumbacu de Sus

Zeci de cooperatori— la defrișări

Sîntem martorii unor ample acțiuni ce se desfășoară pe linia îmbunătățirii funciare, acțiuni menite să pună în valoare întregul potențial productiv al pămîntului. Un asemenea șantier s-a deschis și în Porumbacu de Sus. Aici, în funcție din jos de sat, pe circa 10 ha au început lucrările de defrișare și de îndiguire a rîului mare — Porumbacu.

„Prin faptul că în finelele din această zonă este multă vegetație lemnoasă de valoare scăzută — ne relatează tovarășul Gheorghe Poplanos, „președintele cooperativelor agricole — n-am reușit să obținem o producție corespunzătoare de fibroase. De aceea, ne-am propus să executăm unele lucrări de îmbunătățiri funciare”, iar oamenii din această parte a județului, prin botărirea și hărnicia ce-i caracterizează, au trecut cu toate forțele la realizarea obiectivelor pe care și le-au propus. Ieri, mai mult de 100 de cetățeni, majoritatea fiind membrii cooperativelor, au luat parte la defrișări. În sprijinul lor au venit „drujbarii” Viorel Neamtu și Du-

mitru Hăgegan, care au rețezat arborele de valoare scăzută, tractoriștii Gheorghe Cismas și Gheorghe Mărtolul l-au transportat pe malul rîului. La tăierea arborelui și-a adus o importantă contribuție și brigadierul silvic Traian Solomon. Materialul rezultat este folosit la îndiguirea rîului pe o lungime de 200 m, pe ambele maluri.

Eforturile pe care le depun acum membrii cooperativelor și ceilalți cetățeni din sat, printre care îi amintim pe brigadierul zootehnic Dumitru Crișu, cooperativorul Nicolae Căpîșanu, Victor Cismas, Nicolae Bunea, Elena Filea, Petru Bărdas și Nicolae Stăvru vor fi răsplătite de producțiile sporite ce se vor obține pe aceste terenuri. Președintele unității afirmă că, în urma unui calcul făcut rezultă, prin defrișarea și fertilizarea puternică a solului, producția de fibroase va crește în acest an cu cel puțin 1.000 kg la fiecare hectar.

P. BADEA

Rezervele potențiale din industria județului, pe seama măririi coeficientului de schimb, se mențin la o cotă înaltă

Putem admite cu bună știință imobilizarea unor fonduri deosebit de importante?

Am încheiat primul an al cincinalului cu rezultate economice remarcabile. Bilanțurile încărcate de semnificative realizări le urmează perioada de maximă concentrare a tuturor eforturilor pentru abordarea sarcinilor de plan din 1972.

Înscrind-se pe curba înaltă a ritmurilor spectaculoase de creștere ale tuturor sectoarelor economiei naționale, producția globală industrială a județului nostru va spori în acest an, comparativ cu 1971, cu 8,8 la sută. Fără îndoială, realizarea optimă a unui astfel de obiectiv presupune o amplă mobilizare a tuturor rezervelor existente, intensificarea laturilor calitative ale creșterii, sporirea eficienței economice în toate ramurile și sectoarele de activitate. Se știe, de pildă, că în actualul cincinal, un sfert din sporul total de producție industrială planificat se va obține pe seama mai bunei folosiri a capacităților de producție existente și a forței de muncă. O rezervă potențială de o deosebită însemnătate o constituie CREȘTEREA COEFICIENTULUI NUMĂRULUI DE SCHIMBURI, PRIN GENERALIZAREA SCHIMBULUI II ȘI EXTINDEREA SCHIMBULUI III ÎN ÎNȚEPRINDERI. Sarcină de cea mai mare importanță, trasată de conducerea superioară de partid încă de la Plenara C.C. al P.C.R. din decembrie 1968, subliniată din nou, pregnant în ședința Comitetului Executiv al C.C. al P.C.R. din 30 noiembrie 1971, materializarea ei urmează să deschidă largi perspective valorificării rapide și depline a întregului potențial productiv, realizării cu aceleași mașini și utilaje a unor producții și productivități sporite.

Ce măsuri s-au întreprins în întreprinderile județului nostru pentru creșterea coeficientului de schimb? Cu ce rezultate concrete s-au soldat și ce mai trebuie realizat în continuare pe această linie pentru a asigura îndeplinirea și depășirea sarcinilor de plan din acest an și din viitoarele etape ale cincinalului? Iată întrebări ce ni se par la această oră deosebit de oportune și pe suportul cărora inaugurăm azi o suită de materiale, nutrinde potențialul productiv, realizării cu aceleași mașini și utilaje a unor producții și productivități sporite.

În aprecierea importanței măririi coeficientului de schimb în toate unitățile industriale este necesar să se pornească de la relieful unei coordonate statornice a politicii partidului și statului nostru: dezvoltarea și modernizarea potențialului tehnic prin repartizarea sistematică a unei părți însemnate din venitul național pentru acumularea, înființarea pe această cale a unui amplu program de investiții, concretizat, în cea mai mare parte a sa, în noi, moderne și puternice capacități de producție. Existind o asemenea bază materială solidă, este firesc să se acorde o atenție sporită folosirii depline a utilajelor și suprafețelor de producție, obținerii unei producții superioare în comparație cu nivelele actuale.

De altfel, oamenii muncii din fabrici și uzine, în dubla lor calitate de proprietari și producători, sînt profund interesați în deslășuirea cu succes a acestor acțiuni care creează în ultimă instanță posibilitatea creșterii veniturilor naționale și, implicit, a nivelului de trai material și cultural al întregului nostru popor. Subliniind însemnătatea problemei pentru economia națională, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, arăta la Consiliul de lucru a activității de partid și a cadrelor de bază din industrie, construcții și transporturi că: „Printr-o bună organizare a muncii și așezare judicioasă a mașinilor, putem obține o producție substanțială sporită cu capacitățile existente. Prin folosirea întregii capacități a mașinilor din dotare putem să creștem cu 15—20 la sută producția, fără a fi o investiție suplimentară”. Neîndoielnic, în existența cadru cu muncii de răspundere în industria județului nostru care să nu fie pătruns de justetea unor asemenea afirmații, care să nu sesizeze că, în ciuda succeselor înregistrate pînă în

prezent, mai dispunem de suficiente capacități „latente” — tot atitea rezerve nevalorificate, însumînd milioane de lei „închetați” la temperatură unor preocupări minore. Un calcul sumăr demonstrează de altfel că prin generalizarea schimbului II și extinderea schimbului III în unitățile industriale din județ s-ar crea condiții pentru obținerea unei producții suplimentare de peste 1 miliard lei. S-a estimat că numai la uzina „Independența”, prin organizarea corespunzătoare a schimburilor, s-ar putea utiliza, suplimentar, pe un semestru 50.000 ore-utilaj, timp în care se va obține o producție de circa 200 tone utilaj.

În lumina acestor cifre, la nivelul fiecărei conduceri de întreprindere, al fiecărui colectiv de muncă trebuie să se facă simțită preocuparea pentru aflarea celui mai potrivit răspuns la întrebarea: ce pierg și ce câștigă acțiunile cu precădere în scopul

(Continuare în pag. a III-a)

EMIL DAVID

In slujba diversificării producției

În toate întreprinderile județului nostru, paralel cu eforturile depuse pentru realizarea ritmică a sarcinilor de plan, se face simțită o preocupare crescîndă în direcția diversificării gamei sortimentale, a obținerii unor produse noi, cu performanțe ridicate și, implicit, cu un înalt nivel de competitivitate. Din buchetul de realizări raportate în șurta perioadă ce a trecut sau care vor prinde contururi în zilele următoare, ne-am oprit azi doar la câteva — poate nu cele mai reprezentative — dar înglobînd, cu siguranță, o înaltă cotă de pricepere și entuziasm.

● CILE ACESTEA, LA UZINA ME-CANICĂ SIBIU a fost inaugurată noua serie de prese abtanc ce urmează să se realizeze integral în cursul acestui an. Nou utilaj — presă abtanc de 100 t — este primul de acest fel din țară și răspunde celor mai exigente cereri atât pe plan intern cît și pe piața externă. O succintă trecere în revistă a performanțelor sale evidențiază faptul că dispune de o instalație hidrolică cu randament superior, de un dispozitiv de protecție cu celulă fotoelectrică și largi posibilități de utilizare în construcțiile de mașini. Comparativ

cu vechiul tip de presă realizat de uzină (presă abtanc de 40 t), greutatea noului prototip este cu 1,5 tone mai scăzută, în condițiile în care puterea crește de 2,5 ori. O colaborare optimă între compartimentul de concepție al uzinei și secțiile de producție (îndeosebi sculăria) a asigurat realizarea noului prese, în termen și la un înalt nivel calitativ.

● ÎNȚEPRINDEREA DE INDUSTRIE LOCALĂ ARHIMET SIBIU a obținut rezultate remarcabile în ceea ce privește asimilarea de produse noi — cu deosebire bunuri de larg consum — și livrarea lor promptă pe piață. Iată câteva din produsele realizate anul trecut și contractate pentru acest an cu unitățile comerciale: unitatea de marochinărie și arizanat din Săliște a pregătit noi tipuri de modele de ceară, modele de cordoane bătărești din piele, centuri, carpușe și scaune pentru vinători, papuci de casă, din piele sau velur (tip mocasin), cu inspirate motive naționale, preșuri de lină tip „Săliște” și carpete „Victoria”.

La unitatea din Căsnide se realizează, de asemenea, multe „noutăți” scumpe și măsele pentru copii, umbrele de tenis tip „Perla” cu scaune „Dumbrava” s.a.

Pentru pasionații de filatelie, întreprinderea propăștește o „unealtă” extrem de utilă și, de obicei, foarte greu de procurat: lupa de filatelie, cu ramă din material plastic.

Ieri, la Casa de cultură din Ocna Sibiului a avut loc adunarea festivă a cetățenilor, prilejuită de înmărmarea diplomei de oraș frunț pe țară în întrecerea patriotică pentru buna gospodărire și înfrumusețare a orașelor sub 10.000 de locuitori.

Mulțumind pentru înalta distincție acordată, tovarășul Achim Faloba a informat adunarea cetățenilor că în urma consultării unui mare număr de deputați, Comitetul executiv a hotărât că din suma acordată ca premiu — 280.000 lei — să fie achiziționate 2 autocamioane basculante, 5 betoniere, un aparat de filmat și alte materiale necesare înzestrării Casei orășenești de cultură.

A luat apoi cuvîntul tovarășul Simion Schorsten, care a transmis din partea Comitetului executiv al Consiliului popular județean Sibiului, pentru succesul reușit, îndemnul ca în anul 1972 deputații, toți cetățenii orașului să obțină noi succese pentru înzestrarea și înfrumusețarea edililor gospodăriei la localități lor.

Adunarea a adresat o telegramă tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al partidului, în care se exprimă calde mulțumiri pentru ajutorul neprecupțit acordat de partid și statul nostru tuturor localităților României socialiste în vederea ridicării la nivelul dezvoltării societății noastre socialiste multilateral dezvoltate. Telegrama se încheie cu exprimarea hotărîrii a dovrinței unanime a cetățenilor din ținutul oraș Ocna Sibiului de a munci cu și mai multă dăruire pentru a contribui la îmbogățirea tezaurului de valori materiale și spirituale a întregului nostru popor și de cultură aștinut, în încheierea adunării, un frumos program artistic.

AL. CONSTANTINESCU



● AGENȚIA CHINA NOUA A-NUNȚĂ că noul ambasador extraordinar și plenipotențiar al Republicii Socialiste România în Republica Populară Chineză, Nicolae Gavrilescu, s-a prezentat, simbolic, scrisorile de acreditare lui Dun Bui, vicepreședintele R.P. Chineze.

La ceremonie au asistat li Clian, director în Ministerul chinez al Afacerilor Externe, și Iosif Chivu, ministru consilier al ambasadei române la Pekin.

● AUTORITĂȚILE DE LA BEIRUT au cerut companiei americane „Medreco” ce exploatează rafinaria de petrol din apropierea localității Saïda, aproximativ 140 milioane de lire libaneze, sumă reprezentând redevențele datorate de această firmă statului libanez, compensațiile ce rezultă din modificarea prețului aliat al petrolului brut, precum și restanțele de impozite de la data constituției ei, în anul 1955. În cadrul negocierilor angajate de autoritățile libanului cu compania amintită, administrația acesteia a adoptat o atitudine de tergiversare. Potrivit surselor din Beirut, premierul Saeb Salam a comunicat ambasadorului S.U.A. în Liban nemulțumirea guvernului său în legătură cu atitudinea companiei „Medreco”.

● PRINCEPSA MARGRETHE a fost proclamată simbolic, de către primul ministru Jens Otto Krag, regina Danemarcei. Ea îi succede la tron — sub numele de Margrethe a II-a — tatălui său, Frederic al IX-lea, care a încetat din viață vineri noaptea. În cadrul ceremoniei, noua regină s-a adresat multimei de la balconul palatului Christianborg, sediul parlamentului.

● PREMIERUL ITALIAN, EMILIO COLOMBO, a prezentat simbolic președintelui Giovanni Leone demisia guvernului său. Criza guvernamentală a atins momentul culminant după eșuarea consultărilor avute simbolic dimineața de Emilio Colombo cu liderii partidelor de guvernământ, în vederea aplanării divergențelor. Președintele Italiei a cerut premierului demisionat să rămînă în funcție pînă la formarea unui nou guvern. Consultările în vederea soluționării coaliției de centru stînga — formată din partidele democrat-cristine, socialist, socialist-democratic și republican — vor începe luni.

● ÎN LUNA FEBRUARIE VA A-VEA LOC LA ADDIS ABEBA cea de-a 19-a sesiune a Consiliului ministerial al Organizației Unității Africane, anuntată agenția tunisiană de presă, citind informații parvenite de la Cairo. Ministrul de externe african vor examina raportul Comisiei pentru coordonarea eliberării Africii — reunită în prezent la Benghazi, în Libia — asupra evoluției luptei armate din teritoriile africane aflate sub dominație colonială. Va fi discutată, de asemenea, situația din Orientul Apropiat.

Un avertisment dur

- Un recordman al ilegalității și consecințele ireponsabilității sale
- Intervenția hotărîită a opiniei colectivelor de muncă trebuie să se facă simțită

la capătul unui sir de abateri și ilegalități în fața cărora colectivul de muncă din care făcea parte și conducerea întreprinderii au dovedit toleranță și pasivitate nepermise.

În 2 ianuarie a.c., pe o stradă periferică din municipiul Sibiu, a avut loc un tragic accident de circulație ale cărui consecințe au fost: două persoane decedate pe loc, o a treia rănită grav, distrugerea unei case și degradarea unui autobuz.

Analiza atentă a cazului Aurel Stoica a prilejuit constatarea unor realități grave concretizate în faptul că cel în cauză se găsea

dece la 6 ianuarie 1972...

În ziua de 12 noiembrie 1971, același conducător auto este găsit conducînd autobuzul în timp ce se afla sub influența băuturilor alcoolice. Este sancționat cu amendă convențională și i se revine permisul, suspendîndu-se dreptul de a mai conduce autovehicule pe timp de o lună. La 14 decembrie reobține dreptul de conducere, dar nu tragă nici un fel de învățămînt, deoarece în 26 a aceleiași luni săvîrșește o infracțiune prin încredințarea volanului autobuzului unei persoane care nu posedă permis de conducere, iar persoana în cauză comite cu autobuzul un accident ușor de circulație.

În 2 ianuarie 1972 acest „campeon” scăpat de sub controlul

(Continuare în pag. a III-a)

lt. col. BUJOR URECHE
adjunct al șefului I.M.J. Sibiu

magazin...

Bilanțul unei fructuoase activități filatelice sibiene

La încheierea unui an de activitate filatelice, filateliștii sibiieni au avut plăcutul prilej să vadă expuse primele mărci postale românești, din colecția Ludwig Dengel. Această colecție a fost expusă pentru prima dată la expoziția Balkanfil III București, apoi la expoziția internațională de la Budapesta din toamna anului 1971 și, în sfârșit, la Sibiu.

Cu această ocazie filateliștii sibiieni au avut prilejul să admire mărcile „CAP de BOURG” din emisiunea I și a II-a de anul 1858-1859, ceea ce pentru majoritatea a constituit o premieră.

Exponatele au fost prezentate în special tinerilor filateliști. Cu această ocazie, pe lângă exponatele de o rară frumusețe și valoare filatelice, s-au putut vedea distincțiile primite la diferitele expoziții interne și internaționale obținute de Ludwig Dengel, care sînt în număr de peste 20 medaliile dintre care amintim doar pe cele mai importante: 3 medaliile de aur și „Marele premiu național”, medalia primită la expoziția Balkanfil III, ținută la București în vara anului 1971.

Aceste rezultate obținute de Ludwig Dengel — pe care cercetătorii sibiieni le consideră recent la împlinirea a 70 de ani — au adus o contribuție de seamă la dezvoltarea filateliei sibiene, cunoscută și apreciată în filatelia internațională.

F. CRĂCIUN



Paletă hibernală

Foto: FRED NUSS

MOZAIC

Proiectele lui Philippe Labro

Philippe Labro, ziarist-regizor (autorul filmului „Fără mobil apăsător”), și-a anunțat intenția de a realiza în viitorul apropiat trei filme: în primul rînd, în Statele Unite va turna o istorie originală despre strînsa legătură ce există între viața particulară a anumitor oameni politici și setea lor de putere; după aceea, el intenționează să realizeze o ecranizare a cărții lui Jacques Lanzman „Cine trăiește”. Ultimul proiect este tot o ecranizare, de data aceasta însă

a propriului său roman „Focul rău stîns”, a cărui acțiune se desfășoară, parțial, în Algeria.

Buniță domestică

După canari, și papagali, bunița și-a dovedit, în ultima vreme, calitățile de pasăre de interior. S-a dovedit că bunițele pot fi imbinzite foarte ușor — ele mîncă din mînă, sînt foarte receptiv la glasul omenească. Unii cercetători susțin chiar că ele pot fi deprinse relativ ușor să îndeplinească anumite treburi casnice mai ușoare.

Un număr în loc de buletin

De la 1 ianuarie 1973, cetățenii R.F. a Germaniei vor înlocui buletinele lor de identitate prin cite un număr format din opt cifre care va conține cele mai importante date personale. Metoda, susțin autoritățile, este destinată facilitării contactelor cu serviciile de evidență: identificarea persoanei se poate face cu ușurință și mai ales din posibilitatea ofiților de stare civilă și celor statistice să folosească mașinile de calcul.

Părinții învață să se joace

Părinții londonezi se plîng tot mai des că nu se pot descurca în tehnica jucărilor moderne ale copiilor lor. De aceea, magazinele de jucării au organizat pentru ei cursuri de inițiere. „Adresați-vă nouă — scriu reclamele — vă vom iniția în tainele complicatelor jucării mecanice iar copiii vor înceta să vă mai privească cu superioritate”.

Pentru protecția naturii

Profesorul Grjimek, președintele Asociației de protecție a naturii din R.F.G. și director al grădinii zoologice din Frankfurt, a dispus instalarea în grădina zoologică din acest oraș a unei oglinzi sub care stă scris: „Aveți în fața dvs. cel mai dăunător animal. El este singurul care distruge aștei animale cit și plante”.

Relucerea Babilonului

Legendarul Babilon, marele oraș al vechii Mesopotamii, de la care ne-au

rămăsit relativ puține vestigii, va fi parțial restaurat. Guvernul Irakului va primi sprijinul U.N.E.S.C.O. — pentru ca arheologii și arhitecții să reconstituie zidurile orașului, templele, palatele, legendarul Turn al Babilonului și renumitele grădini ale Semiramidei.

Magazin alimentar cu regim de farmacie

În Sofia funcționează două magazine cu produse alimentare cu program „24 ore din 24”. Apariția lor a fost primită cu mult interes de acei locuitori ai orașului care, din diverse motive, nu reușeau să se aprovizioneze cu cele necesare mesei: un program de producție prelungit peste programul obișnuit de lucru al magazinelor, o sedință mai îndelungată sau... dar cite motive nu se pot ivi pentru a rămîne în „pană” de produse alimentare de strictă necesitate. Magazinele alimentare cu program similar farmaciilor de urgență rezolvă satisfăcător asemenea accidente.

ZODI-ACE

Vărsătorul.
De uși deschise acasă robinetul. Un singur rezultat al. Următorul: Chiuveta intră-neuțu în inelul în zodia numită Vărsătorul.

Pescul
Munca nu îi este dragă. Și lucrează cînd dă domnul. Deci din zodia intră în zodia Pescului. Se împacă-nil cu... somnul.

Berbecul
Cum vine toamnă pe cărări. Cu vînt și furtună de aramă. Berbecul e zodia tare. La mîstărie ca pastramă.

Taurul
Dacă vrea cumpărătorul. Conștient în magazine. Nu o dată, vinătorul. Taur furios devine.

Gemenii
Gemeni vezi în cîte. Si-ntr-o pînă. Dînsul poartă plete. Dînsa pantaloni.

Racul
Cu șeful a cam dat de dracul. Că-n muncă merge prea... racul. Iar după critică e, cert, în zodia Racului fier.

Leul
Îl tind din pensie părinții. De cînd a terminat liceul. Si-n lipsa Zodiei Arginții. Se mulțumesc și cu Leul.

Fecioara
Are Jean inimă bună. Și grozav de afectivă. Dînd-o numai într-o lună. La cîntec „zodii” deopotrivă.

Balanța
Înșela cu aroganță. La cîntec orice client. Dar, dînd lipsă la balanță. E în Cumpănă-n prezent.

Scorpionul
Cu minciuni își umple topul. De hîrtie și tenace. Se gîndește: Horo-scopul. Scuză orișice mijloc!

Săgetătorul
În fabrică brigada joacă. Dar e în critică săracă. Adică nu e cu umorul. În zodia Săgetătorul.

Capricornul
Dacă becuri nu se strada. Și dai într-un stîlp grămada. Ai dureri atroce, crunte. Și un capri-corn pe frunte.

V. D. POPA

Informații culturale

Un prim festival cinematografic la Teheran

Centrul național al cinematografiei de la Teheran a anunțat că în capitala Iranului va fi organizat primul festival cinematografic internațional, care se va desfășura între 16 și 26 aprilie 1972. La acest nou festival vor fi admise atît filme de lung metraj cit și scurt-metraje în versiunea originală, dublate în limbile engleză, franceză sau iraniana. Pe lângă prezentarea propriu-zisă a filmelor în competiție, organizatorii au mai inițiat în plus o secție de informație, o serie de programe retrospective și chiar un tiraj al filmului.

Un Cousteau al paletelor

În vreme ce pictorii contemporani se mulțumesc cu pictura în acvarelă, François Orsoni a reușit să se impună ca un „comandant Cousteau” al paletelor. Peisajele submarine pe care le expune la galeria Capuciniilor din Paris sînt toate executate de epave. Ca și în cazul acestora, este nevoie mai ales de oxigen și de curaj.

Orsoni surprinde prin desenele sale; el a găsit culori care nu se dizolvă în apă: împreună cu un chimist el a pus la punct un amestec special bazat pe ulei fierț la 350°C, amestecat cu poliesteri.

Orsoni nu și-a instalat sevălele oriunde ci a încercat să reperițe de la bordul navei sale peisajul ideal. Apoi, după ce a marcat cu o bală pînă la punctul de scufundare, s-a echipat cu baloane de oxigen și cu cele necesare picturii și a plonjat în adîncuri. Pînă montată pe un suport de zinc este impermeabilă, paleta este din cupru și sevălele are la fiecare picior cite o greutate de 5 kg. Lucrînd cite trei ore zilnic, ingenuosul pictor i-au fost necesare patru zile pentru a termina o pînă.

Procedul, e drept, obositor, oferă în același timp un mare avantaj: nici un curioz nu a venit pînă acum să facă vreo apreciere neavenită peste umărul pictorului, în timp ce el lucrează.

cuvinte încrucișate

Casnică...

ORIZONTAL: 1. Ace... fără aș! 2. Luată pește picior... 3. Sîrîg în cîmară. 4. Ajutor de bucătărie. 5. Sărut... bomă (pl.). 6. Umeras. 7. Spor la treabă... (pl.). 8. Stau la subsoal — Teme... Inversate. 9. Nu-i lipsește nimic de prin casă... (fem.). 10. Verzi... pe pereții. 11. Stog — Cel mai frîmîntat... din toată casa! 9. Cremă — Stă aplacat... la masă. 10. Bune la tapete (dim.).

VERTICAL: 1. Stau în papuci... Pentru cumpărături... 2. Stergar de vase (reg.). 3. Un fel de meșteșug (pop.). 4. Virgula din... bibliotecă. 5. Fecul... plîcînt! — Cu sete. 6. Indoleșcîr casnice... 7. Pe reț... final! — Putești (cu virgula!). 8. Arse la cuptor — Sudor central... 9. A pune la cuier — Cui

Dezlegarea careului BRAVO, NĂSTASE !

apărut în ziarul nr. 1206

din 9 ianuarie 1972

1. NĂSTASE — TENIS — 2. ENEA — T — CIMENO. 3. WEMBLEY — RETUR. 4. C — NEAL — SIR — LT. 5. OTEL — URIASI — I. 6. MI — ACTE — COLB — 7. BEA — IE — F — NISA. 8. E — SET — IUR — E — R. 9. — THA — PARIS — SE. 10. SOE — DAVIS — IAN. 11. MC — KODES — MINA. 12. ÎMPATURARE — T — 13. TAYLOR — RICHEY. 14. HIPO — EMERITI —

Revenim la capitolul miniaturilor pentru a prezenta o admirabilă realizare a renumitului compozitor norvegian, care a reușit să infușeze o idee ciclică foarte complexă, folosind numai 6 piese!

Negrul dispune doar de trei mutări, iar albul, în trei curse, preagăste, cu prima sa mutare, răspunsuri de negru la cite două mutări ale negrului, în timp ce a treia mutare constituie respingerea cursei. De notat că mutările de respingere formează un ciclu!

309. Nils G. van DIJK
„Die Schwalbe”, 1959

În fabrică brigada joacă. Dar e în critică săracă. Adică nu e cu umorul. În zodia Săgetătorul.

Capricornul
Dacă becuri nu se strada. Și dai într-un stîlp grămada. Ai dureri atroce, crunte. Și un capri-corn pe frunte.

Săgetătorul
În fabrică brigada joacă. Dar e în critică săracă. Adică nu e cu umorul. În zodia Săgetătorul.

Capricornul
Dacă becuri nu se strada. Și dai într-un stîlp grămada. Ai dureri atroce, crunte. Și un capri-corn pe frunte.

V. D. POPA

Programul săptămînal TV

LUNI, 17 IANUARIE

16.00—17.00 Lecții pentru lucrătorii din agricultură. Democrația cooperatistă.
18.00 Ecranul.
18.30 Aplauze pentru români. Cu ansamblul „Tulnicul” din Baia Mare, prin Scandinavia.
18.50 Stop-cadru.
19.15 Publicitate.
19.20 1001 de seri. Aventurile celor doi căței.
19.30 Jurnalul de seară.
20.10 Roman folieton: „David Copperfield” (V).
21.00 Programul făturii conșiente a viitorului.
21.35 Steaua fără nume.
22.35 Din țările socialiste. R. P. Ungară. — Miskolc — reportaj.
22.50 Jurnalul de noapte.

MARTI, 18 IANUARIE

9.00—10.00 Telescoală.
18.00 Micile meșteri mari.
18.30 Revista literară TV.
19.00 Artă plastică. Prin expoziții.
19.15 Publicitate.
19.20 1001 de seri. Aventurile celor doi căței.
19.30 Reflector.
20.15 Teatru liric TV. În premieră: Opera „Alexandru Lăpușneanu” — de Alex. Zira.
21.25 Prim plan. Maria Spiridon — creatoare de artă populară din comuna Avrig, județul Sibiu.
21.55 Parada vedetelor. Cu Harry Belafonte, Diabane Carrok, Mina, Lola Falana, Gilbert Becaud, Marcel Amont, Sasa Borisov, Frida Paine, Frank Farnel, Dean Martin, Frank Sinatra, Sergio Endrigo.
22.40 Jurnalul de noapte.

MIERCURI, 19 IANUARIE

16.00—17.00 Telescoală.
18.00 Muzică ușoară, cu orchestra radioteleviziunii.
18.20 Mult e dulce și frumoasă...
18.35 Timp și anotimp în agricultură.
18.55 Interpretul săptămîni: Achim Nicu.
19.10 Tragera Pronoexpress.
19.20 1001 de seri. Aventurile celor doi căței.
19.30 Jurnalul de seară.
20.00 Reportaj TV: Laudă tipografică.
20.20 Tele-cinemateca: Marile manevre — o producție a studiourilor franceze, Cu: Michele Morgan, Gerard Philippe, Brigitte Bardot și Dany Carrel.
22.05 Gala interpretilor. Ludovic Spiess.
22.25 Teleglob. Noua Zeelandă.
22.40 Jurnalul de noapte.

JOI, 20 IANUARIE

16.00—17.00 Lecții TV pentru lucrătorii din agricultură. Fura-

jele de volum. Bucătăriile furajere. Tipuri de construcții, instalații, mod de funcționare. Prepararea nutrețurilor în forme.

17.30 Emisiune în limba maghiară.
18.30 La volan — emisiune pentru conducătorii auto.

18.50 Confrontări. Cum aplicăm legea? Azi, despre funcționarea contractului economic.

19.10 Pentru sănătatea dv. Tulburările vizuale ale copilului.

19.20 1001 de seri. Aventurile celor doi căței.

19.30 Jurnalul de seară.

20.00 Festival Mozart. Orchestra simfonică a Radioteleviziunii. Soliști: Dino Ancicla și George Hamza.

20.50 Tinerii despre ei înșiși.

21.25 Comici vestiți al ecranului. Secvențe antologice cu: Larry Semon (Zigotto), Lupino Lane, Harold Lloyd, Laurel Stan și Oliver Hardy.

22.10 Mai aveți o întrebare? „O stea și nouă planete în obiectivul astronomic și astronomic”.

22.55 Jurnalul de noapte.

VINERI, 21 IANUARIE

16.00—17.00 Telescoală.
18.00 Căminul.
18.50 Zilele folclorului bihorean.
19.10 Tragera Loto.
19.20 1001 de seri. Aventurile celor doi căței.
19.30 Jurnalul de seară.
20.00 Cronica politică internă — de Eugen Mandric.
20.15 Film artistic: Incredibilul Himida. O producție a studiourilor sovietice despre viața lui Maxim Gorki. Cu: Afanasii Kocietkov, A. Atmoskaia, M. Ivanov.

21.50 Cadran internațional. Contraste în lumea capitalului.
22.35 Farmecul operetei.
22.50 Jurnalul de noapte.

SÂMBĂTA, 22 IANUARIE

16.30 Emisiune în limba germană.
18.15 Rîm, tinerete, dans.
19.00 „Las vouă moștenire”... Versuri patriotice de Gh. Asachi.
1. Helade Rădulescu, Grigore Alexandrescu, Alecu Russo, V. Alexandru, D. Bolintineanu, M. Eminescu.
19.15 Publicitate.
19.20 1001 de seri. Aventurile celor doi căței.
19.30 Jurnalul de seară.
20.00 Săptămîna internațională.
20.15 Tele-enciclopedia.
21.00 Film serial: Invadatorii (X).
21.50 Tele-divertiment. Dictionar muzical distractiv. Litera S.
22.50 Jurnalul de noapte. Sport.
23.00 Program de romane și cîntece de petrecere. Interpretăză Mia Brais, Mariana Bădoi, Gică Petrescu, Petre Alexandru.



Acum, cînd florile gerului împingese geamurile ferestrelor, prin sate și comune, tineri și vîrstnici se adună fie la cîminul cultural, fie în casele oamenilor, luînd parte la sezători, cum este cea pe care v-o prezentăm (în fotografie) de la Porumbacu de Jos

Agronomie în... deplasare

La masă, în tactul pendulei din sufragerie, 18 pahare cu vin se ridică și se ciocnesc pentru onomastica gazdei. Cînd urările se potoliră, Petrică, vărul gazdei, inginer agronom, goli paharul cu spirit și umplu camera cu vocea caldă, atîcînd partea basului din celebrul cor „Mulți ani trăiescă” Deodată, în uș se auză niste voci spunînd „Bună seară!”. Apoi, în casă își făcu apariția un grup de săteni. Gazda îi întrebă:

— Ați venit cu corul?

— Ba cu autobuzul răspunse un sătean mulat.

Un altul din grup arătă spre invitații:

— Dumneilor tot pentru lecție sînt adunați aici în odaie?

— Ce lecție, oameni buni? se miră gazda.

— Lecția a treia de la cursurile agro-zootehnice. Cea despre îngrășăminte.

— Păi, dacă-l vorba de îngrășăminte, la servit cite un pahar de „Grasă” și imbie soția lui Popescu.

După ce goli paharul, cel mai în vîrstă dintre săteni își stese mustața, mulțumii frumos și adăugă:

— Dar cu lecția ce facem? Că noi pentru asta bătărăm drumul din comună pînă aici la oraș. Era singurul loc unde-l puteam găsi pe

— Ce-ați învățat la prima lecție?

— A, la aceea despre arături? Acolo am învățat că trenul stă la noi un minut și că trage pe linia întâia.

— Ce spui, bade? se miră orășenul. Dar ce, voi la cercul agro-tehnic căpătați cunoștințe feroviare?

— Cam așa! ofiță se miră. Că lecția despre arături tovarășul inginer ne-a lînut-o pe peronul gării.

— Păi, de ce a lînut-o acolo și nu la cîminul cultural?

— Noi am vrea să-nvățăm agro-tehnic se

auzi o altă voce din corul sătenilor.

— Nu mă-nvățați pe mine, ce trebuie să-nvățați. Că doar eu răspund de cursurile astea și nu voi!

— Un musafir, interesat de lecții, începu să isco-dească pe săteanul de lîngă el:

— A doua a fost despre înșămîntări. Atunci am învățat că o barbă bine săpunită e pe jumătate rasă.

— Aha! Petrică v-a lînut lecția la frizerie?

— Aș! Nu i-a dat voie frizerul. Zicea că dacă vorbesc în timp ce-l rade, poate să-l taie cu briciul.

— Bravo, fraților! Cînd mai aveți lecții cu dînsul?

— Joia aia! făcu un sătean roșcovan.

— Aoleu! se sperie un alt cursant. Tocmai cînd vine la noi în comună filmul ăla grozav! Tovarășul inginer precis se duce să-l vadă. Și la cinema n-o să-l mai găsim.

— De ce? întrebă musafirul.

— Păi e întinerit în sală.

V. P.

Variațiuni pamfletice

Să cunoaştem şi să respectăm legile ţării

Importante reglementări privind dezvoltarea viticulturii şi a vinificaţiei

Inscriind-se pe linia traducerii în viaţă a indicaţiilor conducerii superioare de partid, recenta sesiune a Marii Adunări Naţionale a Republicii Socialiste România a adoptat un ansamblu de legi deosebit de importante. Un loc aparte, pentru dezvoltarea viticulturii şi a vinificaţiei, îl are Legea vitei şi vinului.

Viticultura ocupă un loc important în cadrul agriculturii noastre socialiste, deoarece vitea de vin pune în valoare la maximum condiţiile de sol şi climă şi îndeosebi terenurile din zona colinară, care, după cum se ştie, nu pot fi folosite pentru alte culturi. De asemenea, produsele viticulturii au o mare căutare atât pe piaţa internă cât şi la export, aducând totodată venituri însemnate producătorilor.

Ţara noastră, datorită aşezării sale geografice, climatului şi solului, dispune de condiţii naturale deosebit de favorabile pentru cultura vitei de vin. Preocuparea locuitorilor ţării noastre pentru dezvoltarea viticulturii se cunoaşte din vremuri mai vechi timpuri; faima produselor noastre vitivinicole a trecut de mult peste hotarele patriei; de aceea trebuie sporită şi mai mult exigenţa pentru calitatea acestor produse. Datorită investiţiilor alocate de stat au crescut an de an suprafeţele cultivate cu vite de vin. Peste 340 de mii de hectare sînt cultivate cu vite de vin. Într-o ţară precum România, suprafaţa de terenuri care pot fi folosite pentru cultura vitei de vin este foarte mare. În prezent, suprafaţa de terenuri cultivate cu vite de vin este de 340 de mii de hectare. În prezent, suprafaţa de terenuri cultivate cu vite de vin este de 340 de mii de hectare.

De asemenea, legea prevede introducerea registrului viticol, obligatoriu pentru toţi deţinătorii de vii, în care vor fi trecute suprafeţele cultivate cu vite de vin, sortimentele şi soiurile, punându-se astfel ordine în acest domeniu. Pentru a se respecta sortimentul de soiuri specific fiecărei podgorii, legea stipulează măsuri ferme şi precise privind producerea, distribuţia şi controlul calităţii materialului săditor viticol. Această prevedere are o importanţă deosebită pentru a se asigura autenticitatea şi puritatea biologică a materialului săditor. De aceea, livrarea şi transportul de material săditor viticol se face numai pe baza certificatului de garanţare a categoriei şi a purităţii biologice, precum şi a bunei calităţi a materialului săditor viticol, eliberat de organele de specialitate.

De asemenea, legea prevede obligaţia pentru toate unităţile şi persoanele care deţin vii, de a respecta tehnica tehnologiei culturale, acordându-se o atenţie deosebită înfiinţării noilor plantaţii de vii şi portului, care să se facă numai pe baza autorizaţiei de plantare eliberată de direcţia judeţeană pentru agricultură, industrie alimentară, silvicultură şi ape. Se interzice înfiinţarea plantaţiilor de hibrizi direct producători, precum şi folosirea materialului săditor provenit din vii de hibrizi direct producători la completarea gurilor din plantaţii de vii altele şi indigene. Sînt prevăzute, de asemenea, lucrările care trebuie făcute pentru combaterea bolilor şi a dăunătorilor.

Reglementările care au fost în vigoare pînă acum nu erau unitare, nu reglementau în totalitate şi sub toate aspectele problemele privind viticultura şi vinificaţia. Din această cauză, în acest sector important al economiei noastre s-au făcut apariţia unele practici dăunătoare care s-au reflectat negativ în structura şi potenţialul de producţie al plantaţiilor de vii şi asupra calităţii strugurilor, vinurilor şi celorlalte produse vitivinicole.

O caracteristică importantă a noii legi o constituie faptul că ea cuprinde un ansamblu de prevederi care reglementează în mod unitar cultura

vitei de vin, prelucrarea şi valorificarea produselor sale, începînd de la alegerea terenului, producerea materialului săditor şi pînă la producerea vinului. În prevederile ei legea se referă pe larg la direcţiile de producţie pentru struguri de masă, vin şi produse pe bază de must şi vin, înmulţirea soiurilor şi a sortimentelor de soiuri valoroase, extinderea tehnicii avansate prin folosirea mecanizării şi chimizării, în aşa fel ca să sporească producţia în toate plantaţiile. În acelaşi timp, legea reglementează modul de prelucrare a strugurilor, producerea şi valorificarea vinului.

O importanţă deosebită a legii o constituie prevederea că vitea de vin să fie cultivată numai în zonele care oferă condiţii naturale optime şi asigură producţii mari de struguri, de calitate, din care să poată rezulta vinuri cu calităţi superioare. În scopul realizării acestei prevederi importante trebuie luate măsuri pentru definirea teritoriilor a culturii vitei de vin, stabilirea podgoriilor şi centrelor vitivinicole conform tradiţiilor şi rezultatelor cercetărilor de specialitate. De această sarcină răspunde, conform legii, Ministerul Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii şi Apelelor. De asemenea, M.A.I.A.S.A., cu consultarea organelor centrale şi a comitetelor executive ale consiliilor populare judeţene, interesate, stabileşte podgoriile şi centrelor vitivinicole, în cadrul cărora se produce vinul cu denumiri de origine, eliberînd producătorilor certificate de atestare a acestui drept.

De asemenea, legea prevede introducerea registrului viticol, obligatoriu pentru toţi deţinătorii de vii, în care vor fi trecute suprafeţele cultivate cu vite de vin, sortimentele şi soiurile, punându-se astfel ordine în acest domeniu.

Pentru a se respecta sortimentul de soiuri specific fiecărei podgorii, legea stipulează măsuri ferme şi precise privind producerea, distribuţia şi controlul calităţii materialului săditor viticol. Această prevedere are o importanţă deosebită pentru a se asigura autenticitatea şi puritatea biologică a materialului săditor. De aceea, livrarea şi transportul de material săditor viticol se face numai pe baza certificatului de garanţare a categoriei şi a purităţii biologice, precum şi a bunei calităţi a materialului săditor viticol, eliberat de organele de specialitate.

De asemenea, legea prevede obligaţia pentru toate unităţile şi persoanele care deţin vii, de a respecta tehnica tehnologiei culturale, acordându-se o atenţie deosebită înfiinţării noilor plantaţii de vii şi portului, care să se facă numai pe baza autorizaţiei de plantare eliberată de direcţia judeţeană pentru agricultură, industrie alimentară, silvicultură şi ape. Se interzice înfiinţarea plantaţiilor de hibrizi direct producători, precum şi folosirea materialului săditor provenit din vii de hibrizi direct producători la completarea gurilor din plantaţii de vii altele şi indigene. Sînt prevăzute, de asemenea, lucrările care trebuie făcute pentru combaterea bolilor şi a dăunătorilor.

Reglementările care au fost în vigoare pînă acum nu erau unitare, nu reglementau în totalitate şi sub toate aspectele problemele privind viticultura şi vinificaţia. Din această cauză, în acest sector important al economiei noastre s-au făcut apariţia unele practici dăunătoare care s-au reflectat negativ în structura şi potenţialul de producţie al plantaţiilor de vii şi asupra calităţii strugurilor, vinurilor şi celorlalte produse vitivinicole.

O caracteristică importantă a noii legi o constituie faptul că ea cuprinde un ansamblu de prevederi care reglementează în mod unitar cultura

Pentru a satisface cererea de consum a populaţiei cu produse vitivinicole şi pentru a întări prestigiul acestor produse atât pe piaţa internă cât şi pe cea externă, legea stabileşte reglementări deosebite privind condiţiile pe care trebuie să le îndeplinească soiurile pentru struguri de masă şi cele folosite pentru producerea de vin.

Numerose reglementări aduce legea în ceea ce priveşte vinul. Datorită faptului că vechile reglementări în acest domeniu erau mult lacune şi s-au manifestat numeroase deficienţe, o nouă reglementare se pune cu acuitate. De aceea noua lege stabileşte în mod clar şi ferm criteriile de calitate pe care trebuie să le îndeplinească vinurile de consum curent, cele de calitate superioară şi cele speciale; de asemenea sînt prevăzute cazurile cînd vinurile superioare pot căpăta denumirea de origine. Reglementări precise sînt arătate în lege cu privire la condiţiile de calitate pe care trebuie să le îndeplinească vinurile şi produsele pe bază de must şi vin, atât pentru consumul intern cât şi pentru export. De aceea legea prevede, cu producerea de vinuri, precum şi a altor produse pe bază de vin se va face numai după tehnologia de vinificare şi conservare stabilite prin norme tehnice de Ministerul Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii şi Apelelor şi Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvicultură. Legea stabileşte, totodată, şi care practici sînt interzise în producerea vinurilor.

Prevederile legii se referă la comercializarea vinurilor şi a celorlalte produse vitivinicole, la transportul acestora, care vor fi însoţite de buletine de analiză şi de atestare a denumirii de origine pentru produsele îndreptăţite a purta această denumire.

Pentru a se asigura aplicarea prevederilor din Legea vitei şi vinului sînt stabilite şi organele de îndrumare şi control. Astfel, în cadrul Ministerului Agriculturii, Industriei Alimentare, Silviculturii şi Apelelor va funcţiona Oficiul Naţional al vitei şi vinului, care are ca principala atribuţie să participe la acţiunile privind dezvoltarea agriculturii, să avizeze propunerile de delimitare a plantaţiilor vitivinicole în care se produce vinul şi produse pe bază de vin cu dreptul de a purta denumirea de origine şi să facă propuneri pentru organizarea de manifestări naţionale şi internaţionale cu caracter viticol şi vinicol. De asemenea, se înfiinţează Inspectoratul de stat vitivinicol, care are ca obiect efectua controlul respectării prevederilor legii în toate etapele procesului de producţie, prelucrare şi valorificare a produselor vitivinicole.

În acelaşi timp legea precizează şi răspunderea pentru încălcarea prevederilor ei, care, după caz şi gravitate, pot fi: răspundere disciplinară, contravenţională, materială, civilă sau penală. Prevederile noii legi a vitei şi vinului vor influenţa în mod pozitiv dezvoltarea viticulturii, sporirea producţiilor vitivinicole, îmbunătăţirea calităţii, vor asigura venituri importante producătorilor.

IOSIF LIŞCA

50 DE ANI DE CONTINUĂ DĂRUIRE



Aspect din timpul sărbătoririi

15 ianuarie 1922...

15 ianuarie 1972...

Cu cincizeci de ani în urmă, un tânăr de 23 de ani, sosit cu o zi înainte din Leipzig — după călătoria de trei zile şi două nopţi —, îşi începuse activitatea ca organist şi profesor de muzică la Sibiu. Gîndea să rămînă aici, ca angajat, unul sau doi ani...

Ieri, cu prilejul aniversării a o jumătate de secol de muncă şi ataşament faţă de meşterii artei muzicale, artiştii, dirijorii, animatorii şi pedagogii tineri de septzeci şi trei de ani s-au evocat primele momente din activitatea sa la Sibiu, între sibiieni, şi a reînviat, profesionează de credinţă faţă de poporul care i-a dat şi lui de generos seva creaţiei.

... O jumătate de secol de dăruire, sute de concerte în ţară şi peste hotare, mii şi mii de elevi care au învăţat să iubească muzica!

Maestrul tubite profesor! În numele tuturor celor care umplu sala de concert atunci cînd vă aflaţi la pupitrul în numele tuturor celor pe care îi înălţă sunetele orgii cînd îi apăsaţi clepele, în numele celor pe care i-aţi învăţat să iubească şi să înţeleagă muzica, vă dăruim un buchet de gânduri frumoase, de urări de sănătate şi noi succese!

Iar în numele nostru, al celor care scriem zilnic cronica acestor timpuri — preluînd urearea unuia dintre participanţii la sărbătorire — vă dorim să fiţi părtaş şi la aniversarea a cincizeci de ani de dăruire a noastră pe tărîmul muzicii neobosite!

Şi sîntem tineri, maestre!

R. N.

Activităţi ale organizaţiei U. T. C. din Agnita

• Astăzi după-amiază, începînd cu ora 17, Comitetul oraşenesc U.T.C. Agnita organizează la Clubul tineretului o seară de dans model. Este prima acţiune de acest fel ce se organizează în oraşul de pe Hîrtibaciul. Participă ca invitaţi şi tineri de la Uzina mecanică Mîrşa. Se vor organiza jocuri distractive, momente vesele, concursuri de dans şi alte acţiuni.

• Joi după-amiază la Clubul tineretului din Agnita a avut loc o întâlnire a 300 de elevi ai Liceului teoretic cu tovarăşul Ioan Bichis, vechi militant al mişcării muncitoreşti, care le-a vorbit despre drepturile muncii

şi lupta tinerilor în anii ilegalităţii. A urmat proiectarea unui film cu momente din activitatea U.T.C. în anii ilegalităţii. În încheiere, prof. Emil Mares a vorbit despre importanţa documentelor Planului C.C. al P.C.R. din 3-5 noiembrie 1971.

• Miercuri, 19 ianuarie, ora 17, Comitetul oraşenesc U.T.C. Agnita organizează la Clubul tineretului din localitate o discuţie la masă rotundă, la care sînt invitaţi elevii, tinerii muncitori, ingineri şi profesori. Tema pusă în discuţie: „Educarea tineretului prin şi pentru muncă”.

CONSTANTA VERDESCU
NICOLAE TIGĂNEL

Un spectacol care trebuie văzut

Luni, 17 ianuarie a.c., la ora 19.30, acţiunea a Teatrului de stat din Tîrgu Mureş va prezenta, pe scena instituţiei surorii din oraşul nostru, un spectacol cu Printesa Turandot. La baza acestei montări stă piesa cu acelaşi titlu aparţinînd dramaturgului clasic italian Carlo Gozzi. Emul şi acrib rival al lui Goldoni, acesta — drept replica în teatrul „burghez”, de cultivare a naturalului, scris de autorul Mincinosului — a conceput o dramaturgie a romanului şi gigantului, extraordinarului şi fantasticele, alături de excentricul teatralului, deci care urmăreşte să exalte — după expresia istoricului literar Francescu de Sanctis — „supranaturalul în diferitele lui forme: miracolul, vrăjitoria, magia”.

Această caracteristică a pieselor sale a fost citită, de către regizorul spectacolului tîrgu-mureşan, Dan Micu, în suferinţele ei grave, care înconsoară existenţa (prin observări pertinente despre viaţă şi societate în primul rînd) şi datorită căroră Gozzi a avut de-a lungul timpului şi continuă să aibă, după cum se vede, fervenţi admiratori.

Si astfel, dintr-o feerie, Printesa Turandot a devenit pe scenă o tragi-comedie („după Carlo Gozzi”). Povestea eroinei titulare şi a prinţului Calaf dobîndeste adevăratul caracter teatral. Cei doi, reprezentînd umanitatea autentică, progresistă, activă, de nobilă jor, Lucia Boga, Victor Strengaru (semnatul scenografiei), Mihai Gîngulescu.

EUGEN ONU

Acţiuni culturale-educative

• După cum ne informază corespondentul nostru Nicolae Jiga, joi seara, la Nochiu, în cadrul manifestărilor „Tribuna Astrei”, astăzi, la centrul de comunitate, cînt şi în satele Hosman şi Fofeldea vor fi organizate alte acţiuni. Astfel, la Nochiu va avea loc o dezbateri pe temă de cînt, urmată de un spectacol susţinut de o formaţie a Şcolii populare de artă din Sibiu; la Hosman se organizează simpozionul intitulat „Dezvoltarea comunei în ultimii 25 de ani”, urmat de un carnaval al tineretului; la Fofeldea, tot în cadrul manifestărilor „Tribuna Astrei”, va avea loc o dezbateri pe temă de cînt, urmată de un spectacol susţinut de o formaţie a Şcolii populare de artă din Sibiu.

• Tot în cadrul ciclului de manifestări „Tribuna Astrei”, astăzi, la centrul de comunitate, cînt şi în satele Hosman şi Fofeldea vor fi organizate alte acţiuni. Astfel, la Nochiu va avea loc o dezbateri pe temă de cînt, urmată de un spectacol susţinut de o formaţie a Şcolii populare de artă din Sibiu; la Hosman se organizează simpozionul intitulat „Dezvoltarea comunei în ultimii 25 de ani”, urmat de un carnaval al tineretului; la Fofeldea, tot în cadrul manifestărilor „Tribuna Astrei”, va avea loc o dezbateri pe temă de cînt, urmată de un spectacol susţinut de o formaţie a Şcolii populare de artă din Sibiu.

Motelul din Dumbrava Sibului a fost dat în folosinţă

Începînd de astăzi, Oficiul judeţean de turism îşi sporeşte capacitatea hotelieră cu o nouă unitate. Este vorba de punerea în funcţiune a motelului din Dumbrava Sibului. Noua unitate hotelieră, amplasată în pitorescul parc natural al Sibului — Pădurea Dumbrava — dispune de 82 de locuri de cazare şi de un restaurant cu bar de 45 locuri.

Apelîndu-se la o arhitectură modernă, motelul a fost conceput dintr-un corp central cu 29 camere, a cîte 2 paturi fiecare, 3 bungalouri cu cîte 4 camere şi restaurantul în care a fost amplasată şi sala de recepţie. Vizitatorii vor afla aici camere

confortabile, cu mobilier modern, electrice, din lemn lustruit. De menţionat că întregul mobilier a fost executat de întreprinderea sibiiană de industrie locală AMET.

Motelul dispune de încălzire centrală, de spaţii de parcare în număr corespunzător, sînd astfel la dispoziţia vizitatorilor în tot timpul anului.

Construcţia a fost executată de întreprinderea de construcţii şi reparaţii Sibiu, fiind dat în funcţiune, datorită şi sprijinului permanent primit din partea beneficiarului, cu aproape 9 luni mai devreme.

Patinoar la Medias

Începînd din 15 ianuarie a.c., la baza sportivă din Piaţa Republicii nr. 13 (Parcul Poştei), asociaţia sportivă Voinţa a deschis un patinoar cu

o suprafaţă de 1100 m.p. Accesul publicului: zilnic de orele 9.00—12.00 şi 16.00—20.00.

Continuări din pag. I • Continuări din pag. I • Continuări din pag. I

În întîmpinarea celui de-al II-lea Congres al U.N.C.A.P.

• Întregul popor, alianta muncitorească-tărănească — temelia de granit a orînduirii noastre — fiind ridicată pe o nouă treaptă.

Planul C.C. al P.C.R. din 23 noiembrie 1970 a stabilit noi măsuri de îmbunătăţire a organizării, planificării şi conducerii agriculturii. Aplicînd cu hotărîre în viaţă indicaţiile preţioase ale partidului, ţăranimea cooperatistă a obţinut în 1971 cele mai bune rezultate de producţie.

Măsurile preconizate de partid în ultimii ani privind profilarea producţiei şi specializarea formaţiilor de lucru, crearea fermelor economice cu gestiune economică internă, îmbunătăţirea planificării muncii şi a producţiei, introducerea acordului global, ca formă nouă de retribuţie a muncii cooperatistilor, planurile naţionale de dezvoltare a zootehniei şi de gospodărire a fondului funciar, îmbunătăţirea substanţială a condiţiilor de trai şi de muncă pentru ţăranimea cooperatistă, stimularea creşterii animalelor constituie dovezi incontestabile ale realităţii politicii agricole a partidului, ale griji pe care partidul o poartă ţăranimii cooperatiste.

Congresul al II-lea al U.N.C.A.P., ce va avea loc la data de 21 februarie 1972, va analiza modul cum a fost aplicată politica partidului în sectorul cooperatist, va jalona căile pentru continuarea sporirii contribuţiei ţăranimii cooperatiste la realizările economice naţionale.

Ţăranimea noastră cooperatistă are datorită de a folosi toate mijloacele existente în vederea rezolvării principalelor probleme sociale rurale. Adunările generale care vor avea loc în această perioadă trebuie să constituie o înaltă şcoală a educaţiei comuniste, prilej de manifestare plenară a democraţiei cooperatiste, de valorificare a iniţiativelor creatoare. Membrii cooperatistilor să-şi aducă o contribuţie concretă la definirea direcţiilor de dezvoltare a unităţilor,

la stabilirea sarcinilor de producţie pentru 1972, avîndu-se în vedere cerinţele economice naţionale şi potenţialul productiv al cooperativilor agricole.

Propunerile acestora privind organizarea muncii, a producţiei, adopţiunea şi extinderea acordului global — ca formă deosebit de stimulativă în îmbunătăţirea muncii cooperatistilor — modificările statutului Casei de pensii, al unităţilor cooperatiste trebuie să aibă la bază valorificarea experienţei pozitive dobîndite în activitatea şi să vizeze perfecţionarea cadrului organizatoric de deslăşurare a tuturor acţiunilor de sporire a producţiei agricole.

În această privinţă sarcini mari revin consilierilor cooperatiste, care trebuie să-şi aducă o contribuţie mai mare la rezolvarea problemelor majore privind dezvoltarea vieţii sociale în mediul rural, concentrîndu-se acţiunile şi lucrul mai activ pentru materializarea hotărîrilor luate.

Unităţile cooperatistilor agricole trebuie să întreprindă acţiuni mai eficiente pentru valorificarea experienţei pozitive dobîndite, să manifeste mai multă receptivitate la iniţiativele masei de cooperatori, pentru ca eforturile creatoare ale tuturor să contribuie la elucidarea realităţii a complexelor probleme privind ridicarea vieţii sociale din mediul rural pe noi trepte calitative.

Comitetul cu aceste probleme, în toate cooperativele agricole este necesar să se întreprindă măsuri de mobilizare a oamenilor la executarea lucrărilor agricole de sezon. Transportul şi aplicatul îngrăşămintelor naturale şi chimice, aprovizionarea cu seminte şi alte materiale necesare, efectuarea reparaţiilor maşinilor şi utilajelor ce vor fi folosite în campania de înălmînţări din această primăvară trebuie să fie înscrise la loc de frunte în planurile zilnice de lucru ale unităţilor. De asemenea, nu trebuie neglijate nici problemele pro-

ducţiei legumicole, pomicele etc. O importanţă deosebită să se acorde executării lucrărilor de îmbunătăţire funciară — de eliminare a excesului de apă din terenurile agricole, de desecări-indiguri, de decolmatare a canalelor, de defrişări etc. — pentru a se crea condiţii cât mai bune pentru dezvoltarea agriculturii.

În întîmpinarea celui de-al II-lea Congres al U.N.C.A.P., ţăranimea cooperatistă din judeţul nostru are îndatorirea de a rezolva în mod exemplar sarcinile de sezon, pentru a pregăti temeinic producţia agricolă viitoare. Organizaţiile de partid, toţi comunistii trebuie să-şi intensifice activitatea în această perioadă, pentru a sprijini conştientă, de conducere în îmbunătăţirea silinţei de muncă, în rezolvarea competenţelor tuturor problemelor pe care le ridică îndeplinirea cu succes a îndatoririlor sarcini care stau în faţa dăunătorilor generali, a întregului sector al agriculturii cooperatiste.

Schimburile II şi III

îmbunătăţirii utilizării fondului disponibil al maşinilor şi utilajelor?

Este îndeosebi cunoscut faptul că un asemenea deziderat se poate realiza în condiţiile unei organizări judicioase a producţiei şi a muncii. Aceasta presupune în primul rînd o raţională distribuţie a utilajelor. Analiza atîntă, exigentă din acest unghi, în deplină coralaţie cu unghiul de utilizare realizată şi cu sarcinile de plan curente, precum şi cu cele de perspectivă, la nivelul cincinalului, ar putea avea ca rezultat evidenţierea unor excesive de utilaje existente în dotarea unor întreprinderi. O asemenea analiză ar putea constitui un instrument sever de cîntărire a cererilor de maşini, utilaje şi instalatii noi, din ţară sau din import, acestora dîndu-li-se curs numai în cazurile cînd indicele planificat de utilizare pe grupe de maşini similare a fost realizat în întreprinderea respectivă. În acelaşi timp, disponibilităţile de utilaje ar putea fi redistribuite întreprinderilor de industrie locală, cooperativei meşteşugăreşti sau unor ateliere şcolare.

Probleme deosebite ridică aproape în fiecare întreprindere existenţa asea-numitelor lucruri îngruşate la utilajele conducătoare, care împiedică

rezolvarea depinde obţinerea unor producţii animale şi cât mai bune în toate cooperativele agricole.

În întîmpinarea celui de-al II-lea Congres al U.N.C.A.P., ţăranimea cooperatistă din judeţul nostru are îndatorirea de a rezolva în mod exemplar sarcinile de sezon, pentru a pregăti temeinic producţia agricolă viitoare. Organizaţiile de partid, toţi comunistii trebuie să-şi intensifice activitatea în această perioadă, pentru a sprijini conştientă, de conducere în îmbunătăţirea silinţei de muncă, în rezolvarea competenţelor tuturor problemelor pe care le ridică îndeplinirea cu succes a îndatoririlor sarcini care stau în faţa dăunătorilor generali, a întregului sector al agriculturii cooperatiste.

Schimburile II şi III

îmbunătăţirii utilizării fondului disponibil al maşinilor şi utilajelor?

Este îndeosebi cunoscut faptul că un asemenea deziderat se poate realiza în condiţiile unei organizări judicioase a producţiei şi a muncii. Aceasta presupune în primul rînd o raţională distribuţie a utilajelor. Analiza atîntă, exigentă din acest unghi, în deplină coralaţie cu unghiul de utilizare realizată şi cu sarcinile de plan curente, precum şi cu cele de perspectivă, la nivelul cincinalului, ar putea avea ca rezultat evidenţierea unor excesive de utilaje existente în dotarea unor întreprinderi. O asemenea analiză ar putea constitui un instrument sever de cîntărire a cererilor de maşini, utilaje şi instalatii noi, din ţară sau din import, acestora dîndu-li-se curs numai în cazurile cînd indicele planificat de utilizare pe grupe de maşini similare a fost realizat în întreprinderea respectivă. În acelaşi timp, disponibilităţile de utilaje ar putea fi redistribuite întreprinderilor de industrie locală, cooperativei meşteşugăreşti sau unor ateliere şcolare.

Probleme deosebite ridică aproape în fiecare întreprindere existenţa asea-numitelor lucruri îngruşate la utilajele conducătoare, care împiedică

a unei asistenţe tehnice de specialitate, precum şi optimizarea relaţiilor de colaborare şi cooperare între secţii.

Vom zăbovi însă mai mult asupra problemei nr. 1, leitmotivului justificaţiilor menţinerii utilajelor la un nivel scăzut de utilizare: asigurarea şi calificarea forţei de muncă. Se ştie că generalizarea schimbului II şi extinderea schimbului III necesită de conducere în îmbunătăţirea silinţei de muncă, în rezolvarea competenţelor tuturor problemelor pe care le ridică îndeplinirea cu succes a îndatoririlor sarcini care stau în faţa dăunătorilor generali, a întregului sector al agriculturii cooperatiste.

Schimburile II şi III

îmbunătăţirii utilizării fondului disponibil al maşinilor şi utilajelor?

Este îndeosebi cunoscut faptul că un asemenea deziderat se poate realiza în condiţiile unei organizări judicioase a producţiei şi a muncii. Aceasta presupune în primul rînd o raţională distribuţie a utilajelor. Analiza atîntă, exigentă din acest unghi, în deplină coralaţie cu unghiul de utilizare realizată şi cu sarcinile de plan curente, precum şi cu cele de perspectivă, la nivelul cincinalului, ar putea avea ca rezultat evidenţierea unor excesive de utilaje existente în dotarea unor întreprinderi. O asemenea analiză ar putea constitui un instrument sever de cîntărire a cererilor de maşini, utilaje şi instalatii noi, din ţară sau din import, acestora dîndu-li-se curs numai în cazurile cînd indicele planificat de utilizare pe grupe de maşini similare a fost realizat în întreprinderea respectivă. În acelaşi timp, disponibilităţile de utilaje ar putea fi redistribuite întreprinderilor de industrie locală, cooperativei meşteşugăreşti sau unor ateliere şcolare.

Probleme deosebite ridică aproape în fiecare întreprindere existenţa asea-numitelor lucruri îngruşate la utilajele conducătoare, care împiedică

revine cu deosebire Direcţiei pentru probleme de muncă şi ocrotiri sociale a judeţului Sibiu şi Inspectoratului judeţean de învăţămînt, care trebuie să se achite la un înalt nivel de aceste sarcini. Concomitent, pentru stabilirea cadrelor şi întărirea disciplinei în muncă se impune o mai intensă preocupare din partea comitetelor oamenilor muncii din întreprinderi şi a consilierilor populare pentru realizarea în timp a planurilor de construcţii ale cîminelor muncitoreşti, organizarea şi funcţionarea în bune condiţii a cîminelor-restaurant, asigurarea în mod corespunzător a transportului în comun pentru schimburile de noapte s.a.

Întreprinderile sînt datorate să manifeste o receptivitate mult sporită în promovarea acestor metode de mijloace de asigurare a forţei de muncă care în alte judeţe şi uzine s-au dovedit convingător eficientă. Extinderea zonei de deservire a maşinilor şi utilajelor de către un muncitor, crearea unor ateliere satelit în comune mari, situate la o distanţă de 40-50 km de sediul întreprinderii, pentru a usura recrutarea forţei de muncă constituie iniţiative care ar înlesni, probabil,

obţinerea unor rezultate promiţătoare.

La capătul unei analize care s-a vrut a fi o trecere — evident, succintă — în revistă a mijloacelor ce stau la dispoziţia unităţilor industriale pentru îmbunătăţirea coeficientului de schimburi şi, prin aceasta, pentru folosirea mai bună a capacităţilor de producţie, în contextul unei concluzii parţiale se poate reţine ideea că un astfel de deziderat va fi îndeplinit numai printr-o concentrare maximă de eforturi şi preocupări. Pornind de la depistarea şi evaluarea cauzelor reale ce favorizează pierderile şi continuînd cu stabilirea unor planuri de măsuri şi a unor acţiuni diferenţiate, sustinute şi de profunzime, colectivele de muncitori şi conducători ai unităţilor, mobilizate de organizaţiile de partid, au datorită patriotică de a utiliza cît mai deplin, extensiv şi intensiv, maşinile şi utilajele, de a pune în valoare toate rezervele şi disponibilităţile interne pentru creşterea unor noi culmi de eficienţă prefigurată de cincinal, condiţie indispensabilă a progresului nostru naţional.

Un avertisment dur

de circulaţie produse în judeţul nostru au avut drept cauză consumul de alcool de către cei aflaţi la volan. În acest sens, reamintim conducătorilor a forţei de muncă care în alte judeţe şi uzine s-au dovedit convingător eficientă. Extinderea zonei de deservire a maşinilor şi utilajelor de către un muncitor, crearea unor ateliere satelit în comune mari, situate la o distanţă de 40-50 km de sediul întreprinderii, pentru a usura recrutarea forţei de muncă constituie iniţiative care ar înlesni, probabil,

rate aşa cum sînt ele: anacronism într-un climat social ca al nostru în care semnificativ rămîne înaltă răspunderea faţă de sarcinile de serviciu, faţă de obligaţiile sociale.

Am considerat oportună dezbateră succintă a acestui caz pentru a reaminti asupra necesităţii ca toţi cei ce muncesc, colectivele din întreprinderi de transport în special, să nu tolereze sub nici un motiv şi în nici o formă ilegalităţile, nesocotirea legilor şi a regulilor de convieţuire socială.

Consecinţele grave ale accidentului din 2 ianuarie — un avertisment dur care înseamnă reflecţie

